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اشتغال

رشد اقتصاد کشور، اجرایی 
کردن قانون بهبود محیط 

کسب و کار، به پایداری اشتغال 
کمک می کند چرا که در 

صورتی که اقتصاد کشور رشد 
پیدا نمی کرد، مثل سال های 
اخیر در دولت های گذشته، 

کشور شاهد کاهش اشتغال و 
افزایش بیکاری می شد

ح های اشتغال و پایداری مشاغل  تداوم طر

ح های اشتغال و پایداری مشاغل دو راهبرد و راهکار پشتیبانی از کسب و کارها و  تداوم طر
مانع زدایی دولت سیزدهم است.

دولت این برنامه را دارد که در هر دو راهبرد تا حد ممکن با صدور مجوزها، آغاز کسب و 
کارها را ساده کند مگر مشاغلی که به امنیت و سلامت مردم لطمه بزند.

در بحث پشتیبانی از ابتدای دولت سیزدهم در قالب بودجه های سنواتی که در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب رسیده است منابع خوبی برای کسب و کارها و توسعه آنها دیده 

شده است.
به عنوان نمونه، در سال ۱۴۰۲ در قالب تبصره ۱۸ قانون بودجه سال جاری، منابع 

قرض الحسنه دیده شده و مبلغ ۱۰۰ هزار میلیارد تومان منابع قرض الحسنه عمدتاً برای 
خ ترجیحی و یارانه ای در  ایجاد و پایداری کسب و کارهای خُرد و حدود نصف این مبلغ با نر

اختیار کسب و کارها قرار می گیرد.
در لایحه پیشنهادی ۱۴۰۳ هم منابع خوبی دیده شده است که ۳۱ هزار میلیارد تومان 

منابع از بودجه و ۱۲۵ هزار میلیارد تومان هم منابع قرض الحسنه برای ایجاد و توسعه 
کسب و کارها درنظر گرفته شده است.

ـــرش بـ

چشم انداز رو به رشد بازار اشتغال وقتی بیشتر 
نمود پیدا می کند که در بررسی جریان نیروی 
کار از پاییز سال گذشته به پاییز امسال، 88.2 
درصد از جمعیت شاغل همجچنان شغل خود 

را حفظ کرده اند و 42.5 درصد از بیکاران نیز 
شاغل شده اند.

درصد

88.2
بررسی ها نشان می دهند که وضعیت بازار کار کشور 
بهبود یافته است و عامل اصلی در به وجود آوردن 
این وضعیت، بهبود فضای کسب و کار است. گزاره ای 
که کارشناسان اقتصادی، آن را ناشـــی از روند رو به 
رشد اقتصادی کشور و در پی آن اجرایی کردن قانون 

بهبود مستمر محیط کسب وکار عنوان می کنند.
بررسی گزارش مرکز آمار نشان می دهد، نرخ بیکاری 
کشور در پاییز امسال به ایستگاه 7.6 درصد رسیده 
که کمترین میزان در فصول پاییز دو دهه اخیر بوده 
است؛ در مقابل نرخ مشارکت اقتصادی کشور نیز 
با روند رو به رشد اقتصادی مواجه شده است. این 
نرخ در پاییز امســـال به 41.5 درصـــد افزایش یافته 
است. نســـبت اشتغال کشـــور که از اشتغال کشور 
به نسبت کل جمعیت بیکار در ســـن کار است نیز 
با افزایش مواجه شده و در ایســـتگاه 38.3 درصد 

قرار گرفته است.
چشم انداز رو به رشد بازار اشتغال وقتی بیشتر نمود 
پیدا می کند که در بررسی جریان نیروی کار از پاییز 
سال گذشته به پاییز امسال، 88.2 درصد از جمعیت 
شاغل همچنان شغل خود را حفظ کرده اند و 42.5 

درصد از بیکاران نیز شاغل شده اند.
داده های سازمان تأمین اجتماعی هم از بیمه شدن 

و رسمی شدن کسب و کارها حکایت می کنند.

دلایل رشد اشتغالزایی کشور
بعید است که اشـــتغالزایی ایجاد شود، اما محیط 
کسب و کار نامساعد باشد. داده ها نشان می دهند 
اصلی ترین عاملی که باعث شده بازار کار کشور به 

ثبات نسبی برسد، روند بهبود فضای کسب و کار در 
دو سال و نیم اخیر بوده است.

یکی از متغیرهایی که موجب شده، محیط کسب و 
کار رونق پیدا کند و اثر بر بازار کار کشور بگذارد، حذف 
سیاستگذاری شـــرطی اقتصاد کشـــور بوده است. 
بدین معنا که سیاست شرطی کردن اقتصاد باعث 
شده بود که همه ارکان اقتصاد کشور معطل توافق 
بین المللی مثل برجام بود و اینکه رشـــد اقتصادی 
کشور را منوط به رفع تحریم ها کرده بودند. به طوری 
که در این میان سیاست های اشتغالزایی در دولت 

گذشته متوقف شده بودند.
در دو سال و نیم اخیر، دولت سیزدهم بدون توجه 
به تحریم های اقتصادی کشور، با سیاستگذاری های 
مناســـب در بخش های مختلف اقتصادی کشـــور 
در قالب اقتصاد مقاومتی، رشد اقتصادی کشور را 
از منفی مثبت کرد و این روند حالا افزایشـــی شده 
اســـت. به عنوان نمونه، رشـــد اقتصادی کشور در 
شش ماهه اول ســـال 1402 »با احتســـاب نفت« و 
»بدون احتساب نفت« نسبت به دوره مشابه سال 
قبل به ترتیب با افزایش 4.7 و 3.6 درصدی همراه 
بوده است. تحقق رشد اقتصادی مثبت در فصول 
اول و دوم ســـال جاری و در امتداد رشـــد اقتصادی 
مثبت همه فصول سال 1401 حکایت از تداوم رشد 
قابل قبول فعالیت های اقتصادی در کشـــور دارد؛ 
همچنین »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« در سه 
ماهه دوم ســـال 1402 رشـــد 6.4 درصدی نســـبت 
به دوره مشابه ســـال قبل و رشـــد 4.5 درصدی در 

شش ماهه اول سال 1402 داشته است.
بررســـی عملکرد رشـــد اقتصادی بر حســـب گروه 
فعالیت های اقتصادی در 6  ماهه نخســـت ســـال 
1402 نشان می دهد، رشـــد ارزش افزوده گروه های 
»خدمـــات«، »نفـــت و گاز«، »صنایع و معـــادن« و 

»کشـــاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« نســـبت به 
دوره مشابه سال قبل به ترتیب معادل 4.2، 17.1، 
3.8 و 0.7 درصد بود که به ترتیب از سهمی معادل 
2.3، 1.4، 0.9، و 0.1 واحد درصد در رشـــد اقتصادی 

شش ماهه اول سال 1402 برخوردار بوده اند.
در دوره مزبـــور ارزش افزوده بخـــش »صنعت« به 
قیمت های ثابت سال 1395 از افزایش 4.0 درصدی 
نسبت به شش ماهه اول ســـال 1401 برخوردار بود؛ 
به طور مشخص در این بخش رشد شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی 100 نفر کارکن و بیشـــتر    - با 
اختصاص ســـهم حدود 70 درصـــد از ارزش افزوده 
بخش صنعت    - نسبت به 6  ماهه نخست سال 1401 
معادل 3.5 درصد بود. بررسی عملکرد رشد شاخص 
مزبور به تفکیک رشـــته فعالیت هـــای صنعتی )بر 
حسب کدهای ISIC دو رقمی( نشان می دهد که در 
6  ماهه نخست سال 1402 از مجموع 24 گروه اصلی، 
18 گروه )با ضریب اهمیت 66.5 در صدی از شاخص 
کل( از رشد مثبت تولید برخوردار بوده  اند؛ از جمله 
صنایعی که بیشترین سهم را در رشد محقق شده 
این دوره داشته اند می توان به »صنایع تولید فلزات 
اساسی«، »صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و 
نیم تریلر«، »صنایع تولید محصولات کانی غیرفلزی« 

و »صنایع تولید مواد غذایی« اشاره کرد.
یکی دیگر از دلایل مهم در کاهـــش نرخ بیکاری در 
این اســـت که دولت روی ظرفیت هایـــی در حوزه 
اشتغالزایی دست گذاشـــته بود که تا پیش از این 

مغفول مانده بود.
احیای بیش از 6 هزار واحد کارگاهی تولیدی در این 
دولت، راه اندازی بیش از سه هزار و 500 واحد تولیدی 
جدید نمونـــه ای از ظرفیت های مغفـــول مانده در 

اقتصاد کشور بود.
بنابراین، بخش قابل توجهی از اشـــتغال کشور به 

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران

خ بیکاری، افزایش اشتغال  »ایران اقتصادی« دلایل کاهش نر
و مشارکت اقتصادی کشور را بررسی کرد

حال خوب کسب و کار کشور 
در سال 1402

خصوص در حوزه اشـــتغال پایدار در شـــهرک ها و 
نواحی صنعتی متوقف مانده بوده، دوباره با نهضت 

ملی احیا، فرایند اشتغالزایی آنها آغاز شد.

پاسخگو کردن دستگاه های اجرایی کشور در 
حوزه فضای کسب و کار

یکی از سیاست های مهمی که این دولت از ابتدای 
فعالیت خود تاکنون در پیش گرفته است، پاسخگو 
کردن همه نهادهایی است که در بازار کار دخالت 
دارند؛ در حال حاضر 85 دستگاه به وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بابت اشتغالزایی پاسخگوست.
این پاسخگو بودن سبب شـــده تا فضای کسب و 
کار بهبود یابد و به تبع آن بازار کار کشور نیز سامان 

پیدا کند.
شفاف ســـازی اطلاعات و آمـــار مورد نیـــاز فعالان 
اقتصادی و تلاش برای رفع موانع تولید از مهم ترین 
مواردی است که دستگاه های مختلف کشور آن را در 

دست اقدام دارند و در حال اجرا هستند.
 در حال حاضر میزان اجرای تعهدات دستگاه های 
اجرایی در حوزه بازار کار در ســـال جاری بیش از 5 

درصد بیشتر از پارسال است.

پایداری اشتغال ایجاد شده
به ثبات رسیدن فضای کســـب و کار باعث شده تا 
میزان پایداری تعداد اشتغال ایجاد شده بیشتر از هر 
زمان دیگری باشد. بنابر داده های ارائه شده از پاییز 
سال گذشته تا پاییز امسال، میزان پایداری اشتغال 

کشور به بیش از 88 درصد رسیده است.
رشـــد اقتصاد کشـــور، اجرایی کردن قانون بهبود 
محیط کسب و کار، به پایداری اشتغال کمک می کند 
چرا که در صورتی که اقتصاد کشور رشد پیدا نمی کرد، 
مثل سال های اخیر در دولت های گذشته، کشور 

شاهد کاهش اشتغال و افزایش بیکاری می شد.

کاهش 10 درصدی نرخ تعدیل کارگران
یکی از عواملی که نشانه بهبود محیط کسب و کار 
و اثرگذاری آن بر اشتغال کشـــور شده است، رشد 
بیمه شـــدگان اجباری تأمین اجتماعی اســـت که 

حکایت از اشتغال پایدار نیز دارد.
کاهش نـــرخ اخراج کارگـــران و کاهـــش نرخ بیمه 
بیکاری از دیگر عوامل تأثیر گـــذار در بهبود فضای 
کسب و کار کشـــور و به تبع آن اثر گذاری مثبت آن 
بر اشتغال کشور و کاهش نرخ بیکاری بوده است، 
به گونه ای که نرخ تعدیل کارگران حدود 10 درصد در 

این دولت کاهشی بوده است.
آنچه مشخص اســـت، اشـــتغال ایجاد نمی شود، 
مگرآنکه همه سیاستگذاری ها در راستای رشد تولید 
و در نتیجه بهبود فضای کسب و کار باشد. بنابراین 
می توان گفت کـــه کاهش نرخ بیـــکاری و افزایش 
مشارکت اقتصادی و نسبت اشتغال به معنای آن 
است که حال کسب و کار کشور مساعد است و بازار 

کار در بهترین وضعیت خود قرار دارد.

خبر

 رشد 22 درصدی
 خانه های بهداشت
در دولت سیزدهم

معاون فرهنگی و اجتماعی تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت:  در دو ســـال و نیم 
اخیـــر، 948 خانه بهداشـــت کارگری در 
بنگاه های 50 تا 500 نفری راه اندازی شده 
است که با رشد 22 درصدی همراه بوده 
اســـت. همچنین 2هزار و 384 ایستگاه 
بهگر راه اندازی شـــده اســـت که با رشد 
72 درصدی در دولت ســـیزدهم همراه 

بوده است.
محمد چکشـــیان در نشست خبری که 
به مناســـبت دهه فجـــر امســـال برگزار 
شده بود، گفت، سیاســـت  ما این است 
که فضای شـــادی در تمـــام کارخانه ها و 
مجموعه هـــای مختلـــف محقق شـــود. 
رویکرد دیگـــر امیدآفرینی اســـت. مقام 
معظم انقلاب اسلامی در بیانیه گام دوم، 
زمانی که 40 سال انقلاب را صورت بندی و 
درباره آینده صحبت می کنند، یک جمله 
کلیدی دارند. امیدآفرینی مســـأله اصلی 
جامعه ماســـت. حرکت جامعـــه با امید 
است. رویکرد اصلی امیدآفرینی را باید با 
تمام ابزارها و روش ها تبیین کنیم. وی 
گفت: یکی از بحث های مهم روایت راه 
طی شده است. بسیاری از دستاوردهای 
انقلاب اســـلامی به درستی روایت نشده 
است. حتی اگر بزرگترین حادثه و اتفاق 
خ ندهد،  خ دهد ولی روایت درســـتی ر ر
کارهای صورت گرفتـــه نمی تواند تبیین 

شود.
معاون وزیر تعـــاون تأکید کـــرد: رویکرد 
دیگر کمک به مشـــارکت و پر شور شدن 
انتخابـــات اســـت. یکـــی از مهم تریـــن 
دستاوردهای انقلاب اسلامی وارد کردن 
عنصـــر اراده ملـــی در حرکـــت عمومـــی 

جامعه در تصمیمات است.
رئیس کمیته کارگری و کارآفرینی ســـتاد 
بزرگداشـــت دهه فجر افزود: راه اندازی 
میزهـــای خدمـــت، شـــیفت ایثـــار در 
نشســـت هایی  تولیـــدی،  کارگاه هـــای 
بـــرای تبییـــن بیانیـــه گام دوم، برگزاری 
اردوهـــای راهیان پیشـــرفت برای آشـــنا 
کردن جامعه دانش آموزان و دانشجویان 
از پیشرفت های صنعتی، برپایی مواکب 
خدمت، مسابقات ورزشـــی مختلف در 
حوزه جامعه کارگـــری، افتتاح پروژه های 
متعدد وزارت تعاون و مجموعه مرتبط با 
کار و تلاش همگی از مواردی هستند که 

در دهه فجر انجام می شود.
چکشـــیان به برخی اقدامات فرهنگی، 
اجتماعـــی و ورزشـــی کـــه طی دو ســـال 
گذشته در حوزه کار و تولید دنبال شده 
است، اشاره کرد و گفت: اگر از نیروی کار 
به عنوان موتـــور اصلی حرکت اقتصادی 
کشور و رشد و تولید صیانت نشود و اگر 
به مسأله نشاط، سلامت روحی، روانی، 
جســـمی، انگیزه، حرکـــت و پویایی این 
قشر دقت نشود، تمام جریان اقتصادی، 
تولیـــد و بهره وری کشـــور دچار مشـــکل 
می شـــود؛ هرجا بر ارتقای نیروی انسانی 
و کارگری تمرکز کردیم آن سرمایه گذاری 

ماندگار و مانا بوده است.
معاون امور فرهنگـــی و اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به شکل گیری 
ســـتاد نهضت ملی ارتقـــای فرهنگی کار 
در دولت ســـیزدهم اشـــاره کرد و گفت: 
نخستین جشنواره فرهنگی هنری اتقان 
با کمـــک حـــوزه هنـــری و مجموعه های 
مردمی در حـــوزه ادبیات، شـــعر، تئاتر و 
فیلم کوتاه در حال برگزاری اســـت تا در 
حوزه فرهنگ کار جریان رسانه ای تولید 
کنیم. 434 خانـــه فرهنگ کار را به دیگر 
خانه های فرهنگ کار طی این دو ســـال 
اضافه کردیـــم. در جشـــنواره امتنان که 
شناســـایی کارگران نخبه و خلاق صورت 
می گیرد، طی این دو سال 122 هزار کارگر 

مبتکر و خلاق را شناسایی کردیم.

نماینـــده کارگران در شـــورای عالـــی کار گفت: مزد 
سال 1403 بر اساس مزد حداقلی و سراسری تعیین 
خواهد شد و چنانچه مقرر شود فراتر از مزد حداقلی، 
مزد منطقه ای نیز تعیین کنیـــم، منوط به تصمیم 
شورای عالی کار است و بدون لحاظ کردن فرمول 
یا معیار خاص در این زمینه باید بر اساس ساختار 

چانه زنی برای هر منطقه تعیین و تصویب شود.
علیرضا میرغفـــاری در گفت وگـــو با ایســـنا، درباره 
جزئیات نشست کمیته دستمزد شـــورای عالی کار 
اظهار کرد: به موجب سومین نشست کمیته مزد، 
تصویب مزد منطقـــه ای از حوزه اختیـــارات کمیته 
خارج شـــده است. مطابق با دســـتور جلسه قبلی 
شورای عالی کار بنا شـــد بحث کارشناسی موضوع 
مزد منطقه ای بررسی شود و در نشست اخیر ایرادات 
و ابهامات مطرح و موافقان و مخالفان نظرات خود 
را بیان کردند و در نهایت بنا شـــد که کمیته مزد با 
محوریت مزد منطقه ای کار خود را به پایان برساند 
و گزارش های لازم را به شورای عالی کار ارائه دهد تا 

در نشست بعدی شـــورا در خصوص مزد منطقه ای 
تصمیم گیری شود، بنابراین مسئولیت بررسی مزد 

منطقه ای در اختیار شورای عالی کار قرار گرفت.
وی ادامه داد: در این نشست نماینده سازمان تأمین 
اجتماعی گـــزارش خود را ارائه کـــرد و مرکز آمار نیز 
به ارائه گزارش های به روز شـــده خود پرداخت و در 
نهایت در خصوص مزد منطقه ای مذاکرات فراوانی 
صورت گرفت و نتیجه این شد که همگی روی تصویب 
حداقل مزد ملی اتفاق نظر داشته باشند و حاضرین 
در جلسه که شـــامل نمایندگان انســـتیتو تغذیه، 
مرکز آمار ایران، سازمان تأمین اجتماعی، معاونت 
اقتصـــادی مرکـــز پژوهش های مجلـــس، نماینده 
وزارت صمت و وزارت اقتصاد و نمایندگان کارگری و 
کارفرمایی بودند، اتفاق نظر داشتند که دستمزد 1403 
به شکل سراسری و ملی تعیین شود و نماینده گروه 
کارگری نیز الزامات مزد منطقه ای را که در جلسه قبل 
مطرح کرده بود، مجدداً بیان کرد که مزد منطقه ای با 
دو شرط برابری با حداقل دستمزد با سبد معیشت و 

ساختار چانه زنی دنبال شود.
به گفته میرغفاری، حداقل مزد سال 1403 به شکل 
سراســـری و ملی تعیین می شـــود و مطرح بودن یا 
نبودن مزد منطقه ای برای سال آینده نیز منوط به 
تصویب حداقل مزد ملی است که شورای عالی کار 

در خصوص آن تصمیم گیری می کند.
وی افزود: در صورتی که قرار باشد برای سال آینده 
فراتـــر از مزد حداقلـــی، مزد منطقـــه ای هم تعیین 
کنیم، باید با این شرط صورت گیرد که حداقل مزد 
برابر با سبد معیشت باشد و شـــورای عالی کار مزد 
منطقه ای را بدون آنکه فرمول یا معیار خاصی در این 
زمینه باشد، صرفاً با ساختار چانه زنی برای هر منطقه 

تعیین و تصویب کند.
نماینده کارگران در شـــورای عالـــی کار اضافه کرد: 
در بحـــث تعیین مـــزد منطقـــه ای پیشـــنهاد مرکز 
پژوهش هـــای مجلس و گروه دولـــت و کارفرمایان 
این بـــود که مـــزد منطقـــه ای یـــا محوریـــت هزینه 
مســـکن در نقـــاط مختلف بســـته شـــود در حالی 

که پیشـــنهاد گـــروه کارگری ایـــن بود کـــه حداقل 
دستمزد برابر با سبد معیشـــت ملی تعیین شود و 
برای مناطق یا صنایع مختلف با ساختار چانه زنی 
 نرخ بالاتر از حداقل دســـتمزد درنظر گرفته شـــود.

وی درباره نشست بعدی کمیته دستمزد نیز گفت: 
تا اطلاع ثانـــوی جلســـه های کمیته دســـتمزد که 

دوشنبه ها برگزار می شد، تشکیل نمی شود و جلسه 
بعدی شورای عالی کار نیز توسط دبیرخانه شورا اعلام 
خواهد شد. درباره مشخص شدن سبد معیشت نیز 
با توجه به آنکه محوریت و دستور کار جلسه کمیته 
مزد، دستمزد منطقه ای بود، فعلاً به بحث هزینه های 

سبد معیشت ورود نکردیم.

دستمزد سال 1۴0۳ بر اساس مزد حداقلی تعیین می شود


